
О внесении изменений в приказ Министра информации и общественного развития 
Республики Казахстан от 31 марта 2021 года № 108 "Об утверждении Правил 
формирования и размещения на отечественных телеканалах социальной рекламы по 
популяризации здорового образа жизни"

Приказ Министра культуры и информации Республики Казахстан от 29 августа 2024 
года № 395-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 
сентября 2024 года № 35015
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра информации и общественного развития Республики приказ
Казахстан от 31 марта 2021 года № 108 "Об утверждении Правил формирования и 
размещения на отечественных телеканалах социальной рекламы по популяризации 
здорового образа жизни" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов № 22436) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 14-2 Закона Республики Казахстанподпунктом 2)
"О рекламе" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  формирования и размещения на отечественных телеканалах социальнойПравилах
рекламы по популяризации здорового образа жизни, утвержденных указанным 
приказом:
       пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) правообладатель – физические или юридические лица, получившие 
исключительное право на использование произведения и (или) объекта смежных прав 
по договору или иному основанию, предусмотренному  Республики Казахстан Законом
"Об авторском праве и смежных правах;";
      абзац третий  пункта 5 изложить в следующей редакции:подпункта 3)
      "отказ от вредных привычек (потребление табака и табачных изделий, в том числе 
некурительных табачных изделий, изделий с нагреваемым табаком, табака для кальяна,
кальянной смеси, систем для нагрева табака, электронных систем потребления (вейпов)
, ароматизаторов и жидкостей для них, продукции, имитирующей табачные изделия, 
психоактивных веществ – веществ синтетического или природного происхождения (
алкоголь, наркотические средства, психотропные вещества, их аналоги, другие 
одурманивающие вещества), которые при однократном приеме оказывают воздействие 
на психические и физические функции, поведение человека, а при длительном 
употреблении вызывают психическую и физическую зависимость);".



      2. Департаменту государственной политики в области средств массовой 
информации Министерства культуры и информации Республики Казахстан в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и 
информации Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан предоставление в 
Юридический департамент Министерства культуры и информации Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр культуры и информации
Республики Казахстан А. Балаева

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


